
 

 

 

 

 

四川泰利兴坤新材料有限公司 

尖晶石型锰酸锂材料及钛酸锂材料制造项目 

（尖晶石型锰酸锂材料） 

竣工环境保护验收监测报告 

川环源创验字[2023]第 23Y00401 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 四川泰利兴坤新材料有限公司 

编制单位： 四川省川环源创检测科技有限公司 

 

二〇二三年十二月  



 

 

 

建设单位：  四川泰利兴坤新材料有限公司 

法定代表人： 周    威 

编制单位：  四川省川环源创检测科技有限公司 

法定代表人： 冷    冰（教授级高工） 

技术负责人： 谢振伟（高级工程师） 
[...]
生产工艺变动包括新增产品品种或生产工艺、主要原辅材料、燃

料变化和物料运输、装卸、贮存方式变化。根据现场勘察，将项目生

产工艺变动情况分析如下： 

（1）生产工艺变动情况分析 

项目在调试过程中发现，二氧化锰和碳酸锂在烧结成锰酸锂并破

碎后，产品内几乎不含磁性杂质，为减少建设成本、节约设施设备，

项目取消了锰酸锂生产工序中的除铁工序。减少该工序后，将不再产

生废铁屑，减少了固体废物的产生和处置。 

（2）物料运输、装卸、贮存方式变动情况分析 

经现场勘察结合项目总平面布置图可知，项目生产所用的原辅材

料储存位置均与环评一致，未发生变动，不会导致大气污染物无组织

排放量增加。 

经以上分析可知，项目生产工艺虽然有部分优化和调整，但均不

会导致新增排放污染物种类和新增污染物排放量。因此，项目生产工

艺的变化不构成重大变动。 

3.8.5 环境保护措施变动分析 

环保措施变动主要指废气、废水、噪声、土壤或地下水污染防治

措施，固体废物利用处置方式，风险防范措施是否发生了变动。项目

环境保护措施变动内容分析如下： 

（1）废气治理措施变动分析 

项目生产锰酸锂过程中产生的废气污染物主要为投料、配料、装

钵、烧结、卸钵、粉碎、包装等工序产生的颗粒物，收集后经布袋除

尘处理后由 1 根 25m 排气筒（DA001）排放，与环评一致。 

（2）废水治理措施变动分析 



四川泰利兴坤新材料有限公司 

尖晶石型锰酸锂材料及钛酸锂材料制造项目（尖晶石型锰酸锂材料）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                               第 19 页  共 66 页 

项目产生的循环排污水、地面冲洗水及设备清洗水、实验室废水、

生活污水，收集后经厂区预处理达到园区污水处理厂纳管标准后，外

排进入大英县工业污水处理厂，与环评一致。 

（3）固体废物治理措施变动分析 

项目生产过程中产生的主要固体废物包括一般固废和危险废物。 

一般固体废物有废包装袋、除尘灰等，其中废包装袋均交由厂家

回收，除尘灰等外运综合利用。危险废物有废导热油、废机油、实验

室废液等，均外委有资质的单位进行处置，与环评一致。 

（4）环境风险防范措施变动分析 

项目租用四川安旭涂料科技有限公司标准厂房进行建设，四川安

旭涂料科技有限公司已按其环评要求建设了事故应急池 600m3，消防

水池 1125m3、供水设施、雨污管网等设施并通过竣工环境保护验收。

本项目依托安旭涂料公司的事故应急池兼作初期雨水池，与环评一致。 

3.6.6 变动性质判定 

根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十四条，建设项目

的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用

的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建

设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。 

2020 年 12 月，生态环境部发布了《污染影响类建设项目重大变

动清单（试行）》（环办环评函[2020]688 号），该文件从建设项目性质、

规模、地点、生产工艺、环境保护措施等 5 个方面，明确了是否属于

重大变动的判定依据。鉴于企业所属于行业暂未发布变动管理文件，

为此根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函

[2020]688 号）中的判定依据，对企业变动内容的变动程度进行对比了

分析，统计如下表所示： 



四川泰利兴坤新材料有限公司 

尖晶石型锰酸锂材料及钛酸锂材料制造项目（尖晶石型锰酸锂材料）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                               第 20 页  共 66 页 

表 3-5  项目变动情况分析统计表 

变动类型 环评建设内容 实际建设内容 
是否属于

重大变动 

建设性质 
尖晶石型锰酸锂材料及钛酸

锂材料生产。 
与环评一致 否 

建设规模 

年 产 锂 电 池 正 负 极 材 料

1000t/a，其中锰酸锂正极材

料 900t/a，钛酸锂负极材料

100t/a。  

与环评一致 否 

建设地点 

大英县工业集中发展区席家

沟，租用四川安旭涂料科技

有限公司厂区内现有标准厂

房 

与环评一致 否 

生产工艺 

锰酸锂：投料→配料→烧结

合成→粉碎→除磁→成品包

装 

锰酸锂：投料→配料→烧结合

成→粉碎→成品包装 
否 

环境保护措施 

（1）废气：生产锰酸锂期间

产生的废气经“布袋除尘

器”处理后由 1 根 25m 烟囱

排放； 

（2）废水：生产废水和生活

污水经厂区污水处理站预处

理后排入园区工艺污水处理

厂； 

（3）固废：一般固废综合利

用，危险废物交有资质的单

位进行处置； 

（4）环境风险：依托安旭涂

料 600m3事故应急池。 

与环评一致 否 

综上所述，项目的建设性质、建设规模、建设地点、生产工艺和

环境保护措施五个因素均未发生重大变动，未导致环境影响显著变化，

故项目在建设过程中无重大变动。 



四川泰利兴坤新材料有限公司 

尖晶石型锰酸锂材料及钛酸锂材料制造项目（尖晶石型锰酸锂材料）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 21 页  共 66 页 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理设施 

4.1.1 废气治理及排放 

（1）有组织废气 

尖晶石型锰酸锂材料生产过程中产生的废气污染物主要为投料、

配料、装钵、烧结、卸钵、粉碎、包装等工序产生的颗粒物和锰及其

化合物，收集后经布袋除尘处理后由 1 根 25m 高排气筒（DA001）排

放。 

（2）无组织废气 

尖晶石型锰酸锂材料生产过程中产生的无组织废气主要为贮存系

统、配料、卸钵等工序产生的颗粒物。项目采取以下措施治理： 

①生产过程中采用密闭设备，减少无组织排放； 

②全厂废气收集、处理，废气均经处理后达标排放； 

③定期对装置区设备进行检修，减少生产过程中的跑、冒、滴、

漏；物料输送泵设置密封圈，减少物料的挥发和溢出；反应设备和易

挥发溶剂调配槽，尽量密闭，减少物料的挥发和溢出，最大程度降低

生产装置区无组织废气排放； 

④生产工艺过程及相关物料储存、输送等在保障生产安全的前提

下，均采取了密闭、封闭等有效措施；对生产工艺中的产尘点采取密

闭、封闭和设置集气罩等措施；除尘灰等粉状物料采取密闭和封闭储

存，在运输过程中保持密闭，避免在运输过程中散逸； 

 ⑤日常生产中加强对输料泵、管道、阀门的经常性检查和更换， 

防止溶剂跑、冒、滴、漏及挥发，降低废气无组织排放； 

⑥加强对原料包装搬运的管理，禁止野蛮装运，防止和避免落袋



四川泰利兴坤新材料有限公司 

尖晶石型锰酸锂材料及钛酸锂材料制造项目（尖晶石型锰酸锂材料）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 22 页  共 66 页 

与装车中的包装破损，以减少装运过程中的粉尘污染； 

⑦以 2 号厂房边界外划定 50m 卫生防护距离。 

项目废气污染源及治理设施见下表所示： 

表 4-1  项目废气污染源及治理设施统计表 

废气污染源名称 治理措施 主要污染物 排气筒高度和内径 

废气排气筒 

（DA001） 
布袋除尘器 颗粒物、锰及其化合物 

H=25m 

φ=0.5m 

4.1.2 废水治理及排放 

尖晶石型锰酸锂材料生产过程中产生的废水包括循环排污水、地

面冲洗水及设备清洗水、实验室废水和生活污水。 

项目建设了 1座废水处理站，处理站规模为 5m3/d，上述废水收集

后均送至该废水处理站，经“酸碱反应池 +PAC 反应池+一级沉淀池+

二级沉淀池”工艺进行处理，达到大英县工业污水处理厂接管要求排

入大英县工业污水处理厂进一步处理达标后排入郪江。 

废水处理站工艺描述如下：项目产生的循环排污水、地面冲洗水

及设备清洗水、实验室废水、生活污水经管网收集后自流进入一体化

污水沉淀设备。污水首先流入调节池调节水质水量，避免来水波动对

后续系统产生影响，然后泵至酸碱反应段，因为混沉反应的 pH 在中

性附近，故通过加酸或碱调节污水 pH 至中性后，再在后端反应池内

投加絮凝剂 PAC 和助凝剂 PAM，再自流进入两级沉淀池。水中沉淀

物在该池内通过自身重力作用沉至池底，用泵抽至干化池，干化后作

一般固废处理，干化池底部滤液回至调节池。二级沉淀池上清液自流

进入清水池，处理达标排放进入大英县工业污水处理厂。工艺流程图

见下图所示： 



四川泰利兴坤新材料有限公司 

尖晶石型锰酸锂材料及钛酸锂材料制造项目（尖晶石型锰酸锂材料）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 23 页  共 66 页 

进水 酸碱反应池 PAC反应池 一级沉淀池 二级沉淀池

清水池

清水池

酸、碱 PAC、PMA

污泥干化池
滤液 污泥 污泥

大英县工业
污水处理厂

污泥外运
 

图 4-1  项目废水处理工艺流程示意图 

项目废水污染源及治理设施见下表所示： 

表 4-2   废水污染源及治理设施 

废水类型 主要污染因子 环评预估废水量 实际废水量 治理设施 废水排放去向 

生产废水 

生活污水 

pH、悬浮物、

COD、BOD5、

氨氮等 

2.8m3/d 3m3/d 

酸碱反应池 +PAC 

反应池+一级沉淀

池+二级沉淀池 

（处理规模 5m3/d） 

排入大英县工

业污水处理厂 

4.1.3 噪声治理及排放 

尖晶石型锰酸锂材料生产过程中产生的噪声主要为生产设备产生

的机械噪声和空气动力噪声，包括双星动力混合机、粉碎机、泵类、

阀门、鼓风机、引风机等，噪声强度约为 70～110dB （A）之间。项

目采取了选用低噪声设备、隔音、消声、减振、合理布局等措施，降

低噪声对外环境的影响。 

4.1.4 固体废物治理 

尖晶石型锰酸锂材料生产过程中产生的固废主要是一般固体废物

和危险废物。 

危险废物有废导热油、废机油、碱洗废液、废树脂、沾染物、实

验室废液，产生后均暂存于危废暂存间，并外委有资质的单位进行处



四川泰利兴坤新材料有限公司 

尖晶石型锰酸锂材料及钛酸锂材料制造项目（尖晶石型锰酸锂材料）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 24 页  共 66 页 

置，现为：四川省兴茂石化有限责任公司，危废经营许可证编号为：

川环危第 510923077 号。 

一般固体废物有废包装袋、除尘灰、污水处理站污泥、生活垃圾、

废匣钵等，其中废包装袋、废匣钵、胶水桶交四川省兴茂石化有限责

任公司进行处置；除尘灰、厂区污水处理站污泥均外运综合利用；生

活垃圾交由当地环卫部门处理。 

项目在 2 号厂房分别修建了 1间一般固废库（9m2）和 1间危废暂

存间（9m2），对项目产生的固体废物进行分类收集、暂存。项目固

体废物产生及处置情况见下表所示： 

表 4-3   固体废物产生及处置情况（截止 2023 年 7 月 30 日） 

污染物名称 固废类别 危废代码 环评预估产生量（t/a） 实际产生量（t/a） 产生位置 治理措施 

废导热油 危险废物 

HW08 

900-214-08 
0.1 0 导热油炉 

有资质单位处

置，现为：四

川省兴茂石化

有 限 责 任 公

司，危废经营

许 可 证 编 号

为：川环危第

510923077号。 

设备维修废

机油 
危险废物 

HW08 

900-214-08 
0.1 0 机修间 

碱洗废液 危险废物 
HW35 

900-356-35 
6.32  废气处理设施 

废树脂 危险废物 
HW13 

900-015-13 
/ 0 纯水制备间 

沾染物 危险废物 
HW49 

900-041-49 
/   

实验室废液 危险废物 

HW49 

900-047-49 
2 0.02 实验室 

废包装袋 一般固废 9.03 0.85 拆包、包装 四川省兴茂石

化有限责任公

司进行处置 

废闸钵 一般固废 1 0.47 烧结工序 

胶水桶 一般固废 /  生产车间 

除尘灰 一般固废 24.48 0.01 布袋除尘器 

外运综合利用 厂区污水处

理站污泥 
一般固废 0.5 0 废水处理站 

生活垃圾 一般固废 0.02 0.01 办公室 环卫部门收集 

4.2 其他环保设施 



四川泰利兴坤新材料有限公司 

尖晶石型锰酸锂材料及钛酸锂材料制造项目（尖晶石型锰酸锂材料）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 25 页  共 66 页 